臺灣省進出口商業同業公會聯合會  函

                                                      地址：104台北市復興北路2號14樓B座

                                                                 電話：02-27731155

受文者：各會員公會
發文日期：中華民國103年2月27日

發文字號：（103）省貿河業字第0186號

速別：最速件

附件：如文
主旨：中華民國國際經濟合作協會為協助我業者開拓海外市場，本會訂於本（103）年5月5-16日籌組「2014年赴比利時、挪威經貿訪問團」，並針對「資通訊」、「綠能」、「物流」、「食品科技(加工)」等產業加強合作與拓銷並安排商機媒合，請

      轉知有關會員廠商踴躍報名參加。
   說明：
1、 依據中華民國103.2.20.國經協會（103）國字第121號函辦理。
     二、旨揭訪問團將由該會王理事長鍾渝及該會挪威委員會主任委員-
         中國石油股份有限公司林董事長聖忠分別擔任比利時及挪威
         訪問團團長及會議主席，並以「資通訊」、「綠能」、「物流」
         及「食品科技(加工)」為主題於5月7日召開「第16屆台比經濟

         合作會議」及5月14日召開「第2屆台挪經濟合作會議」。另將
         透過我駐外單位、比利時法蘭德斯投資暨貿易發展局、比利時瓦
         倫尼亞外貿投資局、奧斯陸商會協助，安排商機媒合及產業分組
         參訪，以增進雙方技術交流及經貿合作。
     三、比利時是歐盟的創始會員國之一，擁有完善的港口、運河、鐵公

         路以及公路等基礎設施。比利時規劃至2050年將電、熱及運輸
         系統轉換為再生能源，可節省進口石化燃料及減少為防止污染導
         致全球暖化造成環境損害的可觀費用。比利時在歐盟物流業居領
         導地位，在於比利時的中心地理位置和便捷的運輸系統，80％的
         歐盟市場都被覆蓋在比利時物流供應網方圓500公里之內。比利
         時經濟十分倚賴國際貿易，全國生產毛額約三分之二來自出口。
         比利時主要進口食品、機械、鑽石（未成品）、石油、化工材料
         、紡織品；主要出口汽車、化學、食品、鋼鐵、藥品、鑽石（成
         品）、紡織品等。 參訪重點包括：
        * 廢熱氣回收利用的設備公司CMI Group-CMI Maintenance GreenWatt

        * 電池的回收與再利用公司Revatech

        * 比利時法蘭德斯先進技術研究院
        * 離岸風場海事工程公司Dem
          *法蘭德斯資通訊研發與育成中心iMind in Ghent
        * Sirris 3D列印與應用研究中心
* 2013年凱撒最佳動畫電影特效技術獎之電影特效技術公司Digital
              Graphics公司

* 列日物流園區Liège Logistics park
  * 比利時汽車集散港及歐洲最大化學港安特衛普特(Antrtwep)
        * 食品設備檢驗公司Unisensor
     四、挪威屬北歐先進工業國家，具豐富北海油田及天然氣，為該
        國人民帶來雄厚經濟實力及高福利制度。除擁有傳統經濟能源產業
        外，挪威資訊科技業也十分發達，企業互連網普及率高達97%，為
        北歐各國中最高。挪威政府為達到2020年再生能源目標，積極發
        展推動綠色能源產業並成立能源技術研發中心，以確保高能源品
        質與效率，如離岸風力發電及滲透壓發電。電動車市場目前正在
        挪威社會蓬勃發展，區區500萬人口的國家，去年就賣出了五千餘
        輛電動車，挪威首都奧斯陸已成為今日歐洲「全電力系統電動車」
       （El-cars）使用比例最高的城市。此外，漁業為挪威出口第二大產
        業，挪國以永續經營理念投入創新養殖技術及水產管理機制，以維
        持漁產品出口之競爭優勢。本次參訪重點包括：
        * 提供最佳網絡體驗、跨平臺及作業系統操作之網路瀏覽器公司
          Opera Software ASA

        * 挪威研究委員會The Research Council of Norway

        * 歐洲最大生產再生能源之挪威國家電力公司Statkraft
        * 提供食品加工管理方案之美威水產集團Ｍarine Harvest ASA

        * 挪威國家石油公司 Statoil ASA

        * 奧斯陸創新育成中心Oslo Innovation Cente

        * 高安全技術管理服務之離岸風力發電公司INOCEAN AS
     五、隨函檢附暫訂行程及報名表乙份，請於3月5日（星期三）前將
         報名表回傳該會彙辦：
         聯絡人：孫小玲小姐（分機:22）、蔡尚妤小姐（分機:86）
         TEL:02-2528-8833
         FAX:02-27425342、2747-0626
   理事長    張  燈  河